
COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

AREA TECNICA 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  -  ℡℡℡℡ 0941 485040 -  ���� 0941 485401 -  ����  area.tecnica.longi@virgilio.it 
 
 

  

DETERMINAZIONE  N.  74  DEL  02 LUGLIO 2010  
                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DELLA LETTERE D’INVITO per l’af fidamento 

mediante cottimo-appalto dei lavori di “manutenzione ordinaria della strada 
comunale Longi –Passo della Stretta” 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso: 
• con  D.D.G. n. 157 del 22 marzo 2010 dell’Assessorato Regionale Territorio e 

dell’ambiente – Comando del Corpo Forestale – Servizio Bacini Montani, è stato concesso 
a favore del Comune di Longi un finanziamento per la realizzazione dei lavori di 
“Manutenzione ordinaria della strada Comunale Longi – Passo della Stretta  
dell’importo complessivo di € 20.000,00; 

• che con determina sindacale n. 26 del 02.07.2010, è stato autorizzato il Responsabile 
dell’Area tecnica a procedere all’affidamento dei lavori mediante cottimo-appalto 
invitando n. 5 ditte in quanto trattasi di Comune con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti; 

• che pertanto è stato redatto lo schema lettera d’invito per la presentazione dell’offerte, che 
sub. “1” si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

Vista l’art 24 bis della L. 109/94 coordinata con la L.R. n° 7/02 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sul cottimo-appalto approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 
05.08.2008;  
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127” della 
legge regionale  7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria, per gli atti di Amministrazione e l’assunzione di impegni di spesa; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 
1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 
- il provvedimento sindacale n. 31 del 31.05.2010 con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile dell’Area tecnica 
del Comune di Longi, il Dipendente Comunale Geom. Bartolo  Aldo categoria “C4” –cod. fisc. BRT LDA 55H09 
G377M, profilo professionale esperto in attività tecniche progettuali e/o ambientali” in servizio di ruolo presso l’Area 
Tecnica del Comune di Longi, attribuendo fra l’altro i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, così come previsto dall’art. 6 della Legge 15 maggio 1997, n. 
127 e s.m.i. recepito dalla legge 7 settembre 1998, n. 23; 



 

 

 

2 

 
RITENUTA la propria competenza per come su esposto; 
 
Per la causale descritta in narrativa: 
 
 

DETERMINA 

1. DI  APPROVARE lo schema lettera d’invito per la presentazione dell’offerte, relativo 
all’appalto dei lavori di “Manutenzione ordinaria della strada comunale Longi – Passo 
della Stretta”, che sub “1” si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
con annessa modulistica allegata Sub. “A”, Sub. “B”, Sub. “C” e Sub. “D” 

2. DI INVITARE  cinque ditte iscritte all’albo del cottimo-appalto dell’Ente, a presentare la 
relativa offerta;  

3. DI FISSARE, in sette giorni il tempo utile per la presentazione delle offerte dalla data 
d’invito tutto ciò in considerazione del termine imposto dal DDG n. 157 del 22.03.2010  

 
4.    DARE ATTO  che la presente determinazione: 
    - diviene esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta Municipale; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio segreteria. 
- va pubblicata sul sito internet. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

( Geom. Bartolo Aldo ) 
 

_____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

3 

 
 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 12 della  
legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 
 
Longi  02.07.2010 

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

Intervento n. ________________    |___| Impegno ______/_____          Euro  € ___________ 
 

D.D.G. N.  157 del 22.03.2010 dell’ Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Comando del 

Corpo Forestale – Servizio Bacini Montani. 

 
 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
 |_x_| Giunta Municipale    |__|  Ufficio Demografico 
 
 |__|  Segretario Comunale    |__|  Ufficio Tributi 
 
 |__| Ufficio Segreteria     |_X_| Area Economico-Finanziaria 
 
 |_X_| Servizio Contratti    |_X| Ufficio Tecnico 
 
 |__| Economo       |_X_| Albo Pretorio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

4 

 
 
 

 
 

                         Su   attestazione  del messo  comunale  si  certifica  che  copia  conforme  all’originale  
della presente  determinazione viene  affissa  all’albo  pretorio  a partire dal giorno                                            
___________________ col n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
     Il Messo Comunale                 
_____________________ 

                                             
                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                          (Geom. Bartolo Aldo) 

                                                               ___________________________________ 
 
 

 
 


